Se si considerano i diplomi e gli eventi che precedono la battaglia di Legnano, ad esempio, il Barbarossa sembra imbarcarsi in una serie di tentativi fallimentari. Il più clamoroso è certamente quello che riguarda Pontremoli, cittadina che controllava direttamente il passo nel versante marittimo. Il primo febbraio del 1167 Federico concede molto ai pontremolesi: le regalie per il territorio che circondava l'abitato e soprattutto la riscossione del pedaggio. In cambio l'imperatore richiede il pagamento periodico di 50 lire, da sostituirsi esclusivamente per l'anno in corso con la fornitura di cento uomini per quattro mesi, in sostegno alla sua spedizione romana²². È chiaro il tentativo di spostare, su un fronte favorevole all'impero, un comune che è invece alleato da sempre con l'ostile Piacenza, ieri per contrastare le pretese di Parma e dei Malaspina sui passi appennici, oggi per ostacolare i programmi del Barbarossa²³. La controparte, quindi, non è certo di quelle facili e Federico se ne accorge appena sette mesi più tardi quando, con un esercito decimato dalla febbre, deve passare la Cisa, e si trova - è il caso di dirlo - 'il passo sbarrato' proprio dai Pontremolesi²⁴.

Il racconto di quest'episodio, narrato dall'anonimo continuatore della storia di Lodi, è illuminante:

Avvicinandosi alla località che si chiama Pontremoli e avendo disposto di transitare per il suo suburbio, i Pontremolesi non gli permisero assolutamente di passare per la loro terra. L'imperatore, non potendo passare di lì contro la loro volontà a causa della morfologia dei luoghi e perché i suoi erano pochi, rasati e infermi, essendo già transitato da questa parte del

²⁰ OPLL, *L'attenzione del potere* cit., pp. 58 e 63. Critico sul termine e sul concetto storiografico di «Passpolitik» è Thomas SZABÓ (*Anacronismo storiografico e «politica di passo» dei sovrani medievali*, in *Lo spazio alpino: area di civiltà, regione cerniera*, a cura di G. COPPOLA e P. SCHIERA, GISEM-Liguori ed., Napoli 1991 (Europa Mediterranea. Quaderni 5), pp. 95-113, ora anche in ID., *Comuni e politica* cit., pp. 91-112.

²¹ OPLL, *L'attenzione del potere* cit., *passim*.

²² MGH DD *Friedrich I*, X, 2 cit., n. 524: «*donamus hominibus de Pontremulo omnia nostra regalia, que habemus ab ambe Caurie usque ad Alpes et a monte Cironis usque ad montem Rotundum et usque ad Incisam usque ad Ligno. Districtus vero, videlicet bannum, hostem et cetera nostra regalia, et quattuordecim denarios de passagio nostro imperiali quod colligitur in Pontremulo, eo tamen expresso tenore, quod ipsi singulis annis debent persolvere nobis et nuntiis nostris apud Papiam in festo sancti Martini 50 libras imperialium vel alibi, ubi nobis vel nuntiis nostris placuerit. Anno vero presenti, quo presens pagina scripta est, hanc pensionem persolvere non debent et in hac sacra nostra expedicione versus urbem, Apuliam, Calabriam et Syciliam centum cum propria expensa quattuor continuis mensibus [...] nobis dare debent. Alpes quoque similiter eis concedimus et donamus et privilegia eis a predecessoribus nostris [...] facta ipsis confirmamus et corroboramus*».